
Oświadczenie złożone 
przez senatora Czesława Ryszkę 

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości, prokuratora generalnego RP Zbigniewa Ćwiąkalskiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Zwracam się do Pana Ministra w sprawie zadawnionej, bolesnej, dotyczącej konkretnego obywatela, ale 
ilustrującej niestety szersze zjawisko polegające na niepokojąco częstym nieprzestrzeganiu przez sądy prawa 
procesowego. 

W ostatnich dwóch latach skierowałem do ministra sprawiedliwości dwa oświadczenia podejmujące problem 
naruszenia kodeksu postępowania cywilnego przez Sąd Rejonowy w Częstochowie w sprawie IC 280/03, która 
została wytoczona przez sprawcę pobicia Teresy Świerczyńskiej w celu zmiany wysokości renty wypłacanej 
poszkodowanej z tytułu trwałego uszczerbku na zdrowiu. W swoich oświadczeniach senatorskich z dnia 
8 czerwca 2006 r. i 21 czerwca 2007 r. prosiłem ministra sprawiedliwości o interwencję w związku 
z wielokrotnym naruszeniem przez sąd w Częstochowie prawa procesowego ze szkodą dla śmiertelnie chorej 
(choroba nowotworowa) Teresy Świerczyńskiej, a później ze szkodą dla jej spadkobierców. 

Działania Sądu Rejonowego w Częstochowie, sprzeczne z postanowieniami kodeksu postępowania cywilnego, 
w okresie od czerwca 2005 r. do dnia dzisiejszego spowodowały między innymi, że został wydany 
niesprawiedliwy wyrok z dnia 20 czerwca 2005 r. (dzień przed zgonem Teresy Świerczyńskiej), a następnie 
z pogwałceniem prawa sąd stwierdził 21 września 2005 r. prawomocność tego wyroku, co otworzyło drogę 
sprawcy bestialskiego pobicia poszkodowanej do żądania od jej spadkobierców, w ramach procesu IC 1588/06 
zwrotu renty wypłacanej Teresie Świerczyńskiej od lipca 1999 r. 

Na tym niestety lista nieprawidłowości się nie kończy. Sąd Rejonowy w Częstochowie odmówił głównemu 
spadkobiercy Teresy Świerczyńskiej - Karolowi Świerczyńskiemu - prawa do otrzymania wyroku 
z uzasadnieniem (postanowienie z 28 czerwca 2006 r.), mimo złożenia stosownego wniosku w terminie, 
uniemożliwiając spadkobiercy złożenie apelacji. Co więcej, od 5 kwietnia 2007 r. Sąd Rejonowy 
w Częstochowie nie respektuje praw Karola Świerczyńskiego jako strony postępowania, nie doręczając mu 
w szczególności postanowień wydanych na posiedzeniach niejawnych, a nawet odmawiając prawa do 
przeglądania akt sprawy IC 280/03, jak to się stało we wrześniu 2007 r. W ten sposób sąd uniemożliwia 
Karolowi Świerczyńskiego korzystanie z należnych instrumentów obrony. 

Panie Ministrze, dotychczasowe działania kontrolne, podejmowane przez resort sprawiedliwości nie przyniosły 
istotnej poprawy w zakresie respektowania praw procesowych Karola Świerczyńskiego. Mam jednak nadzieję, 
znając opinię Pana Ministra na temat roli postrzegania procedur procesowych, że tym razem Ministerstwo 
Sprawiedliwości zdoła nakłonić sąd w Częstochowie do prawidłowego stosowania kodeksu postępowania 
cywilnego w sprawie IC 280/03. 

Bardzo proszę Pana Ministra o dogłębne zbadanie zasadności zarzutów sformułowanych w skardze Karola 
Świerczyńskiego z dnia 16 stycznia 2008 r. oraz o informację zwrotną o wynikach postępowania 
wyjaśniającego. 

W załączeniu przekazuję kopię skargi Karola Świerczyńskiego do ministra sprawiedliwości z dnia 16 stycznia 
2008 r. 

Czesław Ryszka 
 


